
На правах рукописи 

                                                                                                   
 

ПЕТРУНИН Алексей Алексеевич 

 

 

 

 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ФЛОТАЦИОННОЙ ОЧИСТКИ 

НЕФТЕСОДЕРЖАЩИХ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РОТОРНО -

ДИСПЕРГИРУЮЩЕГО  УСТРОЙСТВА 

 
 

 

Специальность 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные 

  системы охраны водных ресурсов 

 

 

 

 

Автореферат  
диссертации на соискание ученой степени  

кандидата технических наук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пенза 2016 



 

 

Диссертация выполнена в ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 

университет  архитектуры и строительства»  

 

Научный руководитель    –           доктор технических наук, профессор  
[...]
течения перемешиваемой среды в непосредственной близости к межфазовой 

поверхности. Использование  технологического приема, предусматривающего 

взаимодействие  вращающегося ротора, поверхность которого покрыта  

силикатной эмалью, с потоком водовоздушной смеси позволит достичь 

высокой плотности энергии в локальной пристеночной области предлагаемого 



 

 

 

11 

 

роторно-диспергирующего устройства, что приведет к существенному 

интенсифицированию процесса диспергирования  смеси. 

В третьей главе представлены результаты экспериментальных 

исследований технологии получения тонкодисперсной водовоздушной смеси в 

роторно-диспергирующем устройстве. 

Целью проведения данного этапа исследований являлось определение 

оптимальных параметров процесса диспергирования водовоздушной смеси, 

образующейся в результате пропускания промывных сточных вод предприятия  

машиностроительного профиля через эжектор и последующей ее обработки в 

роторно-диспергирующем устройстве. Исследования процесса диспегирования 

водовоздушной смеси проводилось на установке, схема которой представлена 

на рисунке 1. 

Промывные сточные воды из бака 1 подавались центробежным насосом 2 

в водовоздушный эжектор 8. Расход сточных вод регулировался запорной 

арматурой 3 и измерялся расходомером 5. Расход подсасываемого 

водовоздушным эжектором 8 воздуха контролировался поплавковым 

ротаметром 7 и регулировался вентилем 6. Давление на выходе из насоса 2 

контролировалось манометром 4. Напор, развиваемый насосом 2 при этом 

составлял Н=8-14м. Водовоздушная смесь, образующаяся в эжекторе 8 

поступала в роторно-диспергирующее устройство 9, состоящее из ротора 10 и 

электродвигателя 11, где осуществлялось ее диспергирование. Величина 

удельного газонаполнения водовоздушной смеси на выходе из эжектора 8 

регулировалась вентилем 6 и изменялась в пределах э =0,1-0,7.  

Расход водовоздушной смеси, подаваемой в стеклянную колону 14, 

регулировался вентилями 12 и 13. В стеклянной колоне 14 происходило 

отделение пузырьков воздуха, имеющих диаметр более ПСd =0,5мм. В 

результате отделения крупных пузырьков воздуха величина газонаполнения 

водовоздушной смеси на выходе из колоны 14 уменьшалась до значения  . 

Частота вращения ротора 10, имеющего диаметр pd  = 14 · 10
-3

 м 

изменялась в пределах pn  = 1,7 – 100с
-1

 регулятором на электродвигателе 11. 

Окружная скорость на наружном радиусе при этом составляла ok  = 0,08 - 4,4 

м/с. Внутренний диаметр вихревой камеры роторно-диспергирующего 

устройства  составлял 40 · 10
-3 

м, длина камеры 0,4м. Время обработки 

водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем устройстве составляло 0,5-

2,5 с. 



 

 

 

12 

 

 

 

Рисунок 1. Схема лабораторной установки для исследования процесса 

диспергирования водовоздушной смеси                                                                                                                 

Результаты экспериментальных исследований зависимости величины 

среднего диаметра пузырьков воздуха в водовоздушной смеси, прошедшей 

обработку в роторно-диспергирующем устройстве, от величины окружной 

скорости движения ротора и материала поверхности  ротора при 1,0э  и 

5,0э  представлены в  виде графиков, изображенных на рисунке 2.  

Математическая обработка экспериментальных данных с использованием 

метода наименьших квадратов позволила получить зависимости, описывающие 

процесс диспергирования водовоздушной смеси в роторно-диспергирующем 

устройстве. 

Для роторно-диспергирующего устройства с ротором покрытым 

силикатной эмалью марки МК-5 
0574,0114,0264,0610754,90   эквокПd                            (2) 

Для роторно-диспергирующего устройства со стальным ротором без 

покрытия 
0476,00967,0192,0610766,180   эквокПd                          (3) 

где: Пd - средний диаметр пузырьков воздуха в диспергированной 

водовоздушной смеси, м; ок - скорость движения поверхности ротора, м/с; кв - 

скорость водовоздушной смеси в патрубке входа роторно-диспергирующего 

устройства, м/с; э - величина газонаполнения исходной водовоздушной смеси. 



 

 

 

13 

 

 

а) 

 

 

 

б) 

 

 

Рисунок 2. Зависимости величины среднего диаметра пузырьков воздуха в водовоздушной 

смеси, прошедшей обработку в роторно-диспергирующем устройстве, от величины 

окружной скорости движения ротора  и материала поверхности  ротора:                                    

а) при газонаполнении исходной водовоздушной смеси э  = 0,5; б) при газонаполнении 

исходной водовоздушной смеси э  = 0,1 

1 – поверхность ротора, покрытая силикатной эмалью марки МК-5; 

2 – поверхность ротора без покрытия; 

 

Результаты проведенных экспериментальных исследований показали, что 

обработка водовоздушной смеси, полученной при пропускании промывочных 

сточных вод машиностроительного предприятия через эжектор в роторно-

диспергирующем устройстве является эффективным способом ее 

диспергирования, позволяющим получить мелкодисперсную водовоздушную 

смесь (dпс=50-100мкм) с высоким газонаполнением (φ=0,06-0,11). 

В четвертой главе представлены результаты экспериментальных 

исследований процессов разделения водовоздушной смеси в поле действия 



 

 

 

14 

 

центробежных сил и реагентной флотационной очистки промывных сточных 

вод на циклонном флотаторе. 

Целью проведения данного этапа исследований являлось определение 

оптимальных параметров процессов разделения диспергированной 

водовоздушной смеси в поле действия центробежных сил и реагентной 

флотационной очистки промывных сточных вод. Исследования проводились на 

установке схема которой представлена на рисунке 3. 

 

Рисунок 3. Схема установки для исследования процесса разделения диспергированной 

водовоздушной смеси в поле действия центробежных сил.                                                           

Общий вид роторно-диспергирующего устройства, циклонного флотатора 

и эжектора представлен на рисунке 4. 

 

Рисунок 4. Общий вид роторно-диспергирующего устройства, циклонного флотатора и 

эжектора. 



 

 

 

15 

 

В состав установки были дополнительно включены (см. рисунки 1 и 3): 

вантуз 15; циклонный флотатор 16; запорная арматура 17,18,21,22,25,29; 

трубчатый смеситель 23; расходные баки коагулянта 26 и флокулянта 30; 

механические мешалки раствора коагулянта 24 и флокулянта 28, насосы 

дозаторы коагулянта 27 и флокулянта 31.  

В ходе проведения первого этапа исследований решались следующие 

задачи:  

1. Определение целесообразности применения циклонного флотатора для 

разделения диспергированной водовоздушной смеси. 

2. Установление влияния скорости диспергированной водовоздушной 

смеси в патрубке камеры входа циклонного флотатора цф  на 

эффективность процесса ее разделения. 

3. Установление зависимости эффективности процесса разделения 

диспергированной водовоздушной смеси циклонного флотатора от 

величины относительного расхода цфQ , определяемого как отношение 

расхода отводимой с циклонного флотатора водовоздушной смеси всQ  

к расходу осветленной жидкости ожQ . 

Результаты экспериментальных исследований показали, что циклонный 

флотатор предложенной конструкции позволяет эффективно разделять 

диспергированную в роторно-дисспергирующем устройстве водовоздушную 

смесь. Значение величины относительного расхода, при которой наблюдается 

проскок водовоздушной смеси в отводимых с камеры выхода циклонного 

флотатора осветленных сточных вод увеличивается с 0,1м/с до 0,25м/с при 

снижении величины скорости диспергированной водовоздушной смеси в 

патрубке входа циклонного флотатора с 2,5м/с до 0,5м/с. 

В ходе проведения второго этапа исследований изучались два варианта 

реагентной флотационной очистки промывных сточных вод предприятия 

машиностроительного профиля. 

1. Коагуляционная очистка, предусматривающая дозирование в сточные 

воды хлорного железа и флокулянта (катионный сополимер 

акриламида серии АК636Р марки КП555). 

2. Очистка сточных вод известковым молоком и флокулянтом (катионный 

сополимер акриламида серии АК636Р марки КП555). 

Результаты экспериментальных исследований процесса реагентной 

флотационной очистки промывных сточных вод предприятия 



 

 

 

16 

 

машиностроительного профиля показали, что известковое молоко является 

более эффективным реагентом, чем коагулянт хлорное железо. Использование 

метода известкования в отличии от коагуляционной обработки позволяет 

избежать дополнительного загрязнения сточных вод кислотными остатками, 

что существенно упрощает возможность их повторного использования в 

качестве промывных растворов. 

Реагентная обработка при дозе извести Dи =250-450 мг/л позволяет 

снизить в сточных водах, прошедших флотационную очистку по предложенной 

технологии концентрации взвешенных веществ с Свв=85-180мг/л до Свв=21-30 

мг/л, нефтепродуктов с Снп=44-52мг/л до Снп=12-16 мг/л. Дополнительное 

использование флокулянта (катионного сополимера акриламида серии АК636Р 

марки КП555) при дозе Dф=1-4 мг/л позволяет уменьшить концентрации 

загрязняющих веществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до 

Cвв=4,8-6,8 мг/л, нефтепродуктов до Cнп=2,8-3,6 мг/л. 

Хлорное железо при его использовании в процессе реагентной 

флотационной очистки по предложенной технологии показало меньшую 

эффективность по сравнению с известковым молоком. Концентрация 

взвешенных веществ в очищенных сточных водах при этом увеличилась в 1,8-

2,1 раза, концентрация нефтепродуктов увеличилась в 1,4-1,5 раза. 

Обработка экспериментальных данных, полученных в ходе процесса 

реагентной флотационной очистки отработанных промывных сточных вод 

предприятия машиностроительного профиля (при концентрации в исходных 

сточных водах взвешенных веществ Cвв=1400-2000 мг/л, нефтепродуктов 

Cнп=340-500 мг/л)  по методу наименьших квадратов позволила получить 

следующие математические зависимости: 

1. Зависимость величины концентрации нефтепродуктов Снп (мг/л) в 

сточных водах на выходе с циклонного флотатора от дозы гашеной 

извести Dи (мг/л) и дозы флокулянта Dф (мг/л) (при Dи = 250 – 450 мг/л 

и Dф = 0-4 мг/л) 

)668,01(014,238 0959,0438,0

финп DDС   , мг/л                         (4) 

2. Зависимость величины концентрации взвешенных веществ Свв (мг/л) в 

сточных водах на выходе  с циклонного флотатора от дозы гашеной 

извести Dи (мг/л) и дозы флокулянта Dф (мг/л) (при Dи = 250-450 мг/л и 

Dф = 0-4 мг/л) 

)725,01(492,855 0458,0607,0

фивв DDС   , мг/л                          (5) 



 

 

 

17 

 

В пятой главе приводятся результаты производственного внедрения 

предлагаемой технологии реагентной флотационной очистки,  которое было 

осуществлено в процессе строительства и пуска в эксплуатацию локальных 

очистных сооружений  промывочных сточных вод ОАО 

«Пензтяжпромарматура» производительностью 40м³/сут. 

На основании приведенных экспериментальных исследований была 

разработана следующая технологическая схема флотационной очистки сточных 

вод от промывочных ванн ОАО «Пензтяжпромарматура (рисунок 5). 

 

Рисунок 5. Технологическая схема флотационной очистки сточных вод от промывочных 

ванн ОАО «Пензтяжпромарматура» 

Промывные сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар-

усреднитель 1, где происходит усреднение концентрации содержащихся в них 

загрязнений. Приемный резервуар-усреднитель 1 оснащен гидравлической 

системой перемешивания 3. Погружной насос 2 подает сточные воды в систему 

гидравлического перемешивания 3 и трубчатый смеситель 5. 

 Трубчатый смеситель в связи со значительной площадью раздела фаз 

«жидкость-стенка» позволяет существенно интенсифицировать процессы 

перемешивания сточных вод с реагентами на микроуровне. В трубчатый 

смеситель 5 насосом дозатором 29 из растворно-расходного бака коагулянта 25 

подается известковое молоко. 



 

 

 

18 

 

 Растворно-расходный бак 25 снабжен эрлифтом 27, подающим жидкость 

в карман 26. В карман 26 загружается известь, которая растворяется в процессе 

фильтрования через нее жидкости перекачиваемой эрлифтом 27. С целью 

интенсификации процесса хлопьеобразования  и флокулирования 

образовавшихся микрочастиц и микрохлопьев в трубчатый смеситель 5 из 

растворно-расходного бака 22 насосом дозатором 24 подается раствор 

флокулянта. Растворно-расходный бак 22 оборудован механической мешалкой 

23, интенсифицирующей процесс растворения порошкообразного флокулянта. 

В качестве флокулянта используется катионоактивный сополимер 

акриламида серии АК636Р марки КП555, выпускаемый по ТУ 2216-012-

55373366-2007. Прошедшие обработку в трубчатом смесителе 5 промывные 

воды поступают в систему подачи сточных вод 8 циклонного флотатора 6. 

Расход промывных вод в процессе их перемещения по очистным сооружениям 

регулировался запорной арматурой 31-46. 

Общий вид циклонного флотатора представлен на рисунке 6. 

 

Рисунок 6. Общий вид циклонного флотатора 

  В циклонном флотаторе 6 реализована схема флотационной 

очистки с выделением пузырьков воздуха под действием центробежного поля 

из диспергированной водовоздушной смеси, образующейся в 

рециркуляционном потоке очищенных сточных вод перекачиваемых насосом 

12. Проходя через водовоздушный эжектор 14, рециркуляционный поток 

очищенных сточных вод подсасывает  атмосферный воздух, расход которого 

измеряется ротаметром 15 и регулируется запорной арматурой. Водовоздушная 



 

 

 

19 

 

смесь, получаемая на выходе с эжектора 14, поступает в роторно-

диспергирующее устройство 16, в котором в результате вращения ротора, 

поверхность которого покрыта стеклоэмалью, происходит  диспергирование 

пузырьков воздуха водовоздушной смеси. 

 Поскольку в водовоздушной смеси на выходе из роторно-

диспергирующего устройства 16 присутствуют отдельные пузырьки диаметром 

более dп = 0,5∙10
-6

 м, свободное всплывание которых в объеме циклонного 

флотатора 6 может создать локальные зоны с повышенной турбулентностью, 

была предусмотрена ее обработка в стояке классификаторе фракций 17. 

 При движении водовоздушной смеси сверху вниз со скоростью 0,15 м/с 

пузырьки воздуха диаметром менее dп =0,5  10
-3

 м увлекаются потоком, а более 

крупные пузырьки воздуха всплывают на поверхность. Избыточный воздух из 

воздушной пробки, образующейся в верхней части классификатора 17, 

удаляется посредством вантуза 30. 

 Полученная таким образом диспергированная водовоздушная смесь 

подается в поток сточных вод, прошедших реагентную обработку. 

 Система подачи сточных вод 8 представляет собой ряд сопел, 

выполненных в виде  «сегнерова» колеса. Выходя из сопел со скоростью 2-3 м/с 

поток водовоздушной смеси приобретает вращательное движение и 

перемещается снизу вверх вдоль образующей конуса. Возникающие при 

вращательно-поступательном движении водовоздушной смеси центробежные 

силы интенсифицируют процессы образования флотоагрегатов «загрязняющая 

частица – пузырек воздуха» и их всплывания на поверхность жидкости во 

флотаторе. Образующийся на поверхности жидкости пенный слой собирается в 

карман 10, где в процессе гашения пены образуется флотоконденсат, который 

отводится в бак 20. Флотоконденсат из бака 20 переодически откачивается 

насосом 21 на участок мехобезвоживания. 

 Часть загрязнений выпадает на дно циклонного флотатора 6. 

Образовавшийся осадок под гидростатическим давлением отводится в бак 18. 

Насосом 19 осадок из бака 18 перекачивается на участок мехобезвоживания. 

Очищенные сточные воды направляются вниз и собираются кольцевой 

системой 9 в бак 11, откуда насосом 12 они перекачиваются в бак накопитель. 

После добавления в очищенные сточные воды необходимого количества 

реагентов, они повторно используются в качестве промывочных растворов.  

Результаты, полученные от внедрения технологии флотационной очистки 

промывочных сточных вод с использованием роторно-диспергирующего 



 

 

 

20 

 

устройства на локальных очистных сооружениях ОАО 

«Пензтяжпромарматура», представлены в таблице 1. 

В пятой главе также приводится методика  расчета аппаратурного 